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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHÙNG NGUYÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 103 /KH-UBND Phùng Nguyên, ngày 20 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động chỉnh trang, tuyên truyền, văn hóa, thể thao 

Chào năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025.  

Thực hiện Kế hoạch Số 188/KH-UBND ngày 29/11/2024 của UBND huyện 
Lâm Thao Tổ chức các hoạt động chỉnh trang, tuyên truyền, văn hóa, thể thao Chào 
năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025. Triển khai các hoạt động Chào 
năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025; kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập 
Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) gắn với chào mừng Đại hội Đảng 
bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXXI tiến tới Đại hội đại biểu 
Đảng bộ tỉnh Phú Thọ lần thứ XX, Đại Hội Đảng Toàn Quốc lần thứ XIV, nhiệm kỳ 
2025 – 2030.

UBND xã Phùng Nguyên ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chỉnh trang, 
trang trí, tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể thao chào mừng, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 
1. Mục đích 
- Các cơ quan, đơn vị trường học, các khu dân cư tổ chức tốt các hoạt động 

chỉnh trang, trang trí, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao tạo không khí vui tươi, 
phấn khởi; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân thực hiện tốt 
các nhiệm vụ chính trị, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích 
chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu huyện lần thứ XXXI tiến tới Đại 
hội đại biểu tỉnh Phú Thọ lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao nhằm tiếp tục 
nâng cao nhận thức, niềm tự hào về truyền thống 95 năm đấu tranh cách mạng vẻ 
vang của Đảng và Nhân dân ta; củng cố và bồi đắp niềm tin của Nhân dân với Đảng, 
Nhà nước và chế độ xã hội chủ nghĩa; Tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu rộng rãi về 
con người và những tiềm năng, thế mạnh của địa phương; Lưu giữ, bảo tồn và phát 
huy những phong tục, tập quán tốt đẹp và văn hóa dân gian truyền thống.  

2. Yêu cầu 
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao đảm 

bảo phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, 
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trang trọng, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương, đơn 
vị.  

- Nội dung các chương trình, hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao thể hiện 
những giá trị đặc trưng văn hóa của dân tộc, quê hương Phùng Nguyên; phản ánh  sinh 
động quá trình gần 40 năm thực hiện đường lối đổi mới, 35 năm thực hiện Cương lĩnh 
xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội, kết quả 5 năm thực hiện 
Nghị quyết đại hội Đảng các cấp và Kế hoạch phát triển kinh - xã hội 5 năm (2020-
2025); ca ngợi tình yêu quê hương đất nước, ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu; thể hiện 
ý chí bảo vệ chủ quyền biển đảo, biên giới của Tổ quốc.

- Việc sử dụng các biểu tượng: Quốc kỳ, Đảng kỳ, chân dung Chủ tịch Hồ Chí 
Minh trong các hoạt động phải đảm bảo sự trang nghiêm, thực hiện theo đúng Hướng 
dẫn 3420/HD-BVHTTDL, ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và 
Hướng dẫn số 105-HD/BTGTW, ngày 29/5/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về 
thực hiện Quy định số 99-QĐ/TW của Ban Bí thư (khóa XIII). 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG 
1. Chỉnh trang, trang trí, truyên truyền, cổ động trực quan  
1.1. Nội dung, hình thức thực hiện 
- Trang trí, chỉnh trang, bổ sung cây cảnh, hệ thống chiếu sáng, đèn trang trí tại 

khu trung tâm UBND xã, các trường học, Trạm y tế, HTX và các khu dân cư. 
- Vệ sinh cảnh quan môi trường, chỉnh trang các tuyến đường, các trung tâm 

sinh hoạt cộng đồng trong toàn xã.
- Tuyên truyền cổ động trực quan trên hệ thống các cụm pa nô, áp phích, băng 

rôn, khẩu hiệu, mảng tường, cờ đuôi nheo, cờ hồng kỳ trên địa bàn toàn xã. 
- Tuyên truyền trên các hệ thống truyền thanh từ xã đến khu dân cư; trên Trang 

thông tin điện tử của xã; các trang mạng xã hội của các cơ quan, đơn vị. 
(Thực hiện theo khẩu hiệu tuyên truyền gửi kèm kế hoạch này) 
1.2. Thời gian thực hiện 
Trước, trong và sau: Tết Dương lịch 2025; Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 và 

dịp kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 
- 03/02/2025); trong đó tập trung cao điểm từ 19/01/2025 đến hết 12/02/2025 (Tức 
20 tháng Chạp đến 15 tháng Giêng năm Ất Tỵ). 

2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao 
- Căn cứ điều kiện thực tế của khu dân cư, đơn vị để lựa chọn tổ chức các 

các hoạt động thi đấu, giao hữu thể dục, thể thao như bóng chuyền, cầu lông, dưỡng 
sinh, cờ tướng, vật… Tổ chức giao lưu, liên hoan văn nghệ, các trò chơi dân gian tại 
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nhà văn hóa, trung tâm thể thao khu dân cư, cơ quan, đơn vị trong dịp trước, trong và 
sau tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. 

3. Lễ hội
Hướng dẫn tổ chức và quản lý tốt các lễ hội truyền thống của các làng và của 

khu dân cư, đặc biệt là các lễ hội: Đình Sơn Dương, Đền Sơn Dương, Đền Hữu Bổ 
Hạ, Đình Hữu Bổ Thượng, Đình Kinh Kệ……

Các lễ hội thực hiện nghiêm theo quy định của Nghị định số 110/2018/NĐ-CP, 
ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội và quy chế lễ hội, 
nghi lễ truyền thống của địa phương. Xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức cụ thể, 
báo cáo UBND xã trước tháng 1/2025 (qua VH&TT xã).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Văn hóa và Thông tin xã 
- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện; 
- Kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các khu dân cư 

triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch. 
- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa 

- thông tin, các hoạt động văn hóa tâm linh gắn với các di tích trong dịp Tết dương lịch 
và trước, trong, sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ. 

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nếp sống văn hóa, sinh hoạt văn 
hóa và chỉ đạo tổ chức các lễ hội truyền thống đầu Xuân đảm bảo diễn ra theo quy 
định của Nghị định số 110/2018/NĐ-CP, ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về 
quản lý và tổ chức lễ hội. 

- Phối hợp với Văn phòng UBND xã theo dõi, tổng hợp đánh giá việc tổ chức 
các hoạt động đón Tết, mừng Đảng, mừng Xuân để báo cáo UBND xã, UBND huyện 
ngay sau thời gian nghỉ Tết âm lịch theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND xã xây dựng ma két, phương án bố trí 
các pa nô, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại khu vực trung tâm xã, trụ sở cơ quan 
xã và trên các trục đường chính. 

- Thực hiện công tác trang trí và tuyên truyền cổ động trực quan trên hệ thống pa 
nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, cờ, hoa tại khu vực trung tâm xã và các trục đường 
chính. Cụ thể:  

+ Thực hiện treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cắm cờ hồng kỳ tại khu vực trung tâm xã: 
sân trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

+ Băng rôn với nội dung “CHÚC MỪNG NĂM MỚI!” ở sảnh trụ sở Đảng ủy, 
HĐND, UBND xã. 
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- Tuyên truyền những thành tựu kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng nổi bật 
trong năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2025 của tỉnh, của huyện; của xã; đưa 
tin kịp thời các hoạt động Chào năm mới, mừng Xuân Ất Tỵ 2025, kỷ niệm 95 năm 
Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và chào mừng Đại hội đảng các cấp, nhiệm 
kỳ 2025 - 2030... 

- Kịp thời đưa tin các hoạt động Chào năm mới, mừng Xuân Ất Tỵ 2025, kỷ 
niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; công tác triển khai và tổ chức 
Đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030.  

2. Địa chính, xây dựng và môi trường xã
Tham mưu UBND xã hướng dẫn các khu dân cư triển khai công tác tổng vệ sinh 

môi trường, đường làng, ngõ xóm; Chỉnh trang cắt tỉa cây cảnh, trang trí đèn chiếu 
sáng….; xây dựng kế hoạch trồng cây đầu năm. 

3. Văn phòng UBND xã  
Phối hợp với VH-TT, các ban ngành, đoàn thể xã thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền, trang trí khánh tiết tại trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND xã; theo dõi, tổng hợp 
đánh giá việc tổ chức các hoạt động đón Tết, mừng Đảng, mừng Xuân để báo cáo 
UBND xã, UBND huyện ngay sau thời gian nghỉ Tết âm lịch theo quy định. 

4. Công an xã 
-  Xây dựng các phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, 

phòng cháy, chữa cháy đảm bảo cho Nhân dân vui Xuân đón Tết trên địa bàn xã; 
Hướng dẫn, chỉ đạo tổ an ninh các khu dân cư đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và 
sau Tết Nguyên đán tại khu. 

- Phối hợp tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các sai phạm trong hoạt 
động và dịch vụ văn hóa, thông tin; phòng ngừa, ngăn chặn và kiên quyết xử lý các tệ 
nạn cờ bạc, mại dâm, đốt pháo nổ, phá hoại cảnh quan môi trường, mê tín dị đoan trên 
địa bàn xã. 

- Theo dõi công tác an ninh tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã trước, trong và 
sau Tết Nguyên Đán và các hoạt động Lễ hội.

5. Trạm Y tế xã
- Tham mưu UBND xã tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn 

thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh; 
- Xây dựng kế hoạch trực, cấp cứu và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân trong 

dịp Tết. 
6. Tài chính - Kế toán xã
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Tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động chỉnh trang, 
tuyên truyền, văn hóa, thể thao Chào năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 
2025  cho các hoạt động của Chính quyền địa phương và hỗ trợ cho các khu dân cư.

7. Lao động, Thương binh và xã hội
Phối hợp với MTTQ, các tổ chức CT-XH, Hội CTĐ xã rà soát các hộ nghèo, hộ 

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn….xây dựng kế hoạch  
tiếp nhận và trao quà Tết.

Tham mưu UBND xã công tác viếng Nghĩa trang liệt sỹ
8. Hợp tác xã 
Đảm bảo nguồn điện phục vụ Nhân dân vui Tết, đón xuân và các hoạt động 

theo kế hoạch này. 
9. Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã 
Tổ chức trang trí, tuyên truyền: treo băng rôn, khẩu hiệu, kẻ vẽ pa nô, áp 

phích,  treo đèn, hoa cây cảnh, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, hồng kỳ tại trụ sở; chỉnh 
trang  cổng, tường, rào… đảm bảo sáng, xanh, sạch, đẹp, khang trang, cắm hồng kỳ 
dọc theo tường rào của  cơ quan, đơn vị. 

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã 
- Phối hợp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các tầng lớp nhân dân hưởng ứng 

các hoạt động Chào mừng năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân, chào mừng Đại hội 
đảng các cấp; tích cực thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, các 
chủ trương của xã; Đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 
mới, đô thị văn minh” gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 
hóa”; vận động Nhân dân vui Tết đón Xuân an toàn, lành mạnh, tiết kiệm; quan tâm 
chăm sóc đến các gia đình chính sách, đối tượng xã hội.  

- Chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức phát động đến các Chi Đoàn, Chi Hội huy 
động lực lượng đoàn viên, hội viên tham gia các hoạt động tuyên truyền, làm tổng vệ 
sinh môi trường đường làng ngõ xóm, tại các công trình văn hóa, các di tích lịch sử- 
văn hóa, nghĩa trang trên địa bàn.  

11. Các khu dân cư
Tổ chức thực hiện các hoạt động tổng vệ sinh đường làng ngõ xóm; chỉnh trang, 

trang trí, truyên truyền, cổ động trực quan; Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 
thể thao. Vận động 100% hộ gia đình treo cờ Tổ quốc. Treo băng zôn, trang trí đèn 
nháy, cây cảnh, cờ hồng……. tại các trung tâm sinh hoạt văn hóa, nhà văn hóa, các 
trục đường chính trong khu dân cư. 



6

Lưu ý: 
- Cờ Tổ quốc có thể được treo bằng cán cờ hoặc bằng dây treo cờ nhưng phải 

bảo đảm kích thước, độ dài và góc treo phù hợp.
- Khi treo cờ, kích thước của cờ phải tương xứng với cột cờ hoặc cán cờ. Cột 

cờ, cán cờ, dây cờ phải bảo đảm tính mỹ quan. 
- Các lá cờ đã phai màu, rách, thủng, bắt buộc phải được thay mới. Lá cờ bị 

nhàu nát hoặc cuốn góc phải được làm thẳng lại trước khi treo.
- Treo cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình nơi trang trọng, dễ nhìn. Điểm treo cờ 

cách mặt đất tối thiểu 2m. Cờ Tổ quốc được treo nghiêng một góc từ 30 độ - 45 độ so 
với điểm treo để lá cờ luôn trải rộng .

- Trong khu vực lễ hội, cờ Tổ quốc phải được treo nơi trang trọng, cao hơn cờ 
hội, cờ tôn giáo.

- Gỡ bỏ các băng zôn cũ, rách và có nội dung không còn phù hợp với thời điểm 
tuyên truyền.

- Thay mới các cờ chuối tại các cổng chào, trung tâm sinh hoạt văn hóa đã rách, 
cũ 

Báo cáo lịch tổ chức các hoạt động chậm nhất vào ngày 27/ tháng Chạp/ 
Giáp Thìn. (theo biểu mẫu gửi kèm) gửi về VH - XH

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, văn hóa, thể 
thao Chào năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025; Đề nghị Ủy  ban Mặt 
trận Tổ quốc, các đoàn thể của xã; các ban ngành, các cơ quan đơn  vị, trường học, thực 
hiện tốt nội dung kế hoạch.

Nơi nhận:
- Phòng VHTT huyện;
- TT: ĐU, HĐND xã;
- MTTQ và các tổ chức CT-XH, các ban 
ngành xã;
- Trường học, HTX, Trạm tế;
- Khu dân cư;
- Lưu VP./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Tiến Khuê
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KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày / /2024 của UBND huyện) 

1. Mừng Đất nước đổi mới, Mừng Đảng quang vinh, Mừng xuân Ất Tỵ 2025! 

2. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 
(03/02/1930 - 03/02/2025)! 
2. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách  mạng 
Việt Nam muôn năm! 
3. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 

4. Chủ tịch Hồ Chí Minh - Anh hùng giải phóng dân tộc, Nhà văn hóa kiệt xuất của 
Việt Nam! 
5. Đảng Cộng Sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 

6. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 

7. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030! 

8. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Lâm Thao lần thứ XXXI, 
nhiệm kỳ 2025-2030! 
9. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng Đại hội đảng 
bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXXI và Đại hội đại biểu tỉnh 
Phú Thọ lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025-2030! 
10. Phát huy truyền thống quê hương Anh hùng, tuổi trẻ huyện Lâm Thao  hăng hái 
lên đường xây dựng và bảo vệ tổ Quốc! 

11. Lên đường xây dựng và bảo vệ tổ Quốc là nghĩa vụ và trách nhiệm của tuổi trẻ! 
12. Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại! 13. Tất cả vì 
mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh! 
14. Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!
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